
DIREZIONE POLITICHE DELLO SPORT E THE OCEAN RACE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-195.0.0.-130

L'anno 2022 il giorno 19 del mese di Settembre il sottoscritto Tartaglia Chiara in qualita' di 
dirigente di Direzione Politiche Dello Sport E The Ocean Race, ha adottato la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  IMPEGNO DI SPESA PER ONERI RELATIVI A DIRITTI DI AUTORE (NO 
CIG) E CONTESTUALE RIDUZIONE DELLA PRENOTAZIONE DELL’IMPEGNO DI 
SPESA N. 11707/2022 ASSUNTO CON DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022–
195.0.0.-119, LEGATI ALLA MANIFESTAZIONE “SPORTCITY DAY”.

Adottata il 19/09/2022
Esecutiva dal 13/10/2022

19/09/2022 TARTAGLIA CHIARA
22/09/2022 TARTAGLIA CHIARA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE POLITICHE DELLO SPORT E THE OCEAN RACE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022 – 195.0.0 - 130

OGGETTO:  IMPEGNO  DI  SPESA  PER  ONERI  RELATIVI  A  DIRITTI  DI  AUTORE  (NO  CIG)  E 
CONTESTUALE  RIDUZIONE  DELLA  PRENOTAZIONE  DELL’IMPEGNO  DI  SPESA  N.  11707/2022 
ASSUNTO  CON  DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE  N.  2022–195.0.0.-119,  LEGATI  ALLA 
MANIFESTAZIONE “SPORTCITY DAY”.

IL DIRETTORE
Visti:

− gli  artt.  107,  153,  comma  3  e  192  del  D.  Lgs.  n.  267/2000,  “Testo  unico  delle  leggi  sull’ordinamento degli enti locali” (TUEL) e s.m.i.;
− gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
− la L. n. 241/1990, sul “Procedimento amministrativo”;
− gli artt. 4, 16 e 17 del D. Lgs. n. 165/2001, “Testo unico sul pubblico impiego” e s.m.i.;
− gli artt. 183 e 191 del D. Lgs. n. 267/2000 (TUEL), relativi alle regole per l’assunzione degli impegni di spesa;
− il  Titolo I°  del  D.  Lgs.  n.  118/2011,  “Disposizioni  in materia di  armonizzazione dei  sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi” e s.m.i.; 
− il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Genova;

Visti inoltre:
− la L. n. 633/1941, «Protezione del diritto d'autore e di altri diritti connessi al suo esercizio» e s.m.i.;
− la  Determinazione n.  4/2011 dell'Autorità  per  la  Vigilanza sui  Contratti  Pubblici  di  Lavori, Servizi e Forniture (A.V.C.P.);



− la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  108  del  22/12/2021  con  la  quale  sono  stati approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024;
− la Deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 10/02/2022 con la quale è stato approvato il  Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024;
− il  provvedimento  sindacale  n.  ord  -2021  –  102  del  14/05/2021  con  il  quale  l’Ing.  Chiara Tartaglia è stata nominata a tempo determinato, Direttore della Direzione Politiche dello Sport, nell’ambito dell’Area Sviluppo Economico;

Premesso che:
− ogni opera dell’intelletto, sia essa musicale o letteraria piuttosto che cinematografica, ovvero inerente alle arti visive, scaturisce dall’ingegno e dalla creatività del suo autore ed in quanto  tale merita di essere tutelata;
− il "diritto di autore" consente all’artefice di un’opera intellettuale di poterne disporre in modo esclusivo, di rivendicarne la paternità, di deciderne la pubblicazione, di opporsi a qualsivoglia  modificazione, di autorizzarne ogni tipo di utilizzo nonché di ricevere i relativi compensi quale retribuzione dovuta per il proprio lavoro;

Dato atto che:
− la Direzione Politiche dello Sport e  The Ocean Race,  di  concerto con la Direzione Attività e 

Marketing Turismo, ha adottato la Determinazione Dirigenziale n. 2022 – 195.0.0. – 119, con la quale si è approvato il progetto relativo alla manifestazione sportiva denominata  “SportCity  

Day”, tenutasi il 18 settembre 2022;
− con la suddetta Determinazione Dirigenziale n. 2022 – 195.0.0. – 119, riguardo gli oneri relativi allo svolgimento di  “SportCity Day” a carico della Direzione Politiche dello Sport e The Ocean 

Race, si è provveduto alla prenotazione di un impegno di spesa pari ad € 1.300,00 sul Capitolo 39526, «*Acquisizione di servizi diversi» - Cdc 2850 “Impianti Sportivi” – P.d.c 1.03.02.99.999 «Altri servizi diversi n.a.c.», del Bilancio 2022 (Impegno n. 11707/2022), per emolumenti da corrispondere a S.I.A.E. per diritti d’autore;
Considerato che:



− la Direzione Politiche dello Sport e The Ocean Race, nell’ambito della gestione operativa delle iniziative  di  propria  competenza,  quali  manifestazioni  ovvero  eventi  sportivi,  necessita,  in  talune circostanze, dell’addebito da parte della SOCIETÀ ITALIANA DEGLI AUTORI ED EDITORI (S.I.A.E.) dei “diritti d’autore”;
− la  manifestazione  “SportCity  Day”,  rientra  nelle  predette  circostanze  in  cui  si  paventa  la necessità dell’addebito da parte della S.I.A.E. dei “diritti d’autore”;
− con la Determinazione Dirigenziale n. 2022 – 195.0.0. – 119, come detto in precedenza, si è provveduto a prenotare la spesa relativa agli emolumenti da corrispondere a S.I.A.E per diritti  d’autore relativi all’evento “SportCity Day”, stimati prudenzialmente in € 1.300,00;
− successivamente, a fronte dell’effettivo utilizzo degli spazi dedicati alle dimostrazioni sportive,  le quali si sono tenute con l’ausilio di musica, la spesa concreta per oneri S.I.A.E. è risultata ammontare ad € 1.128,01, di cui imponibile € 924,60 oltre € 203,41 per IVA al 22%;

Dato atto, inoltre, che:
− la spesa di cui al presente provvedimento non è soggetta alle norme di cui all’art. 9, comma 1 del D. Lgs. n. 50/2106 e s.m.i., trattandosi di una fornitura di servizi riservata alla S.I.A.E., ai sensi dell'art.  180, comma 1 della L.  n.  633/1941 e s.m.i.,  che attribuisce in via esclusiva a S.I.A.E., tra le altre funzioni, anche l’incasso dei proventi derivanti dai diritti S.I.A.E.;
− il presente affidamento è escluso dall'ambito di applicazione della tracciabilità, trattandosi di  fondi comunque tracciati, ai sensi della Determinazione n. 4/2011 dell'Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici si Lavori Servizi e Forniture (A.V.C.P.);
− al  suddetto affidamento non si  applicano le  norme di  cui  alla  L.  n.  296/2006 (D.U.R.C.),  in quanto l’incasso di tali proventi da parte della S.I.A.E. non si configura come attività economica,  di acquisizione di beni e servizi riconducibili alla citata Legge;
− non è dovuto il CIG per l’assolvimento del pagamento S.I.A.E.;
− verrà comunicato alla S.I.A.E. l’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 191 del  D. Lgs. n. 267/2000;

Accertato  che  i  pagamenti  conseguenti  al  presente  provvedimento  sono  compatibili  con  i  relativi  stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica, pertanto 



DETERMINA

Per le motivazioni esposte in premessa: 
1) di  impegnare la somma di  € 1.128,01 sul  capitolo 39526 “Acquisizione Di Servizi Diversi” Centro di Costo 2850 - Piano dei Conti 1.03.02.99.999 «Altri servizi diversi n.a.c.» del Bilancio 2022, di cui € 924,60 per imponibile ed IVA al 22% pari ad € 203,41 a favore di S.I.A.E. (Cod. Benf.  12491)  C.F.  01336610587  –  P.I.  00987061009  previo  azzeramento  dell’impegno 2022/11707  già  adottato  con  precedente  determinazione  195.0.0.–119  del  30/8/22  (IMP. 2022/11707 MOV. 01) e predisposizione di nuovo impegno (IMP 2022/12686);

2) di demandare alla Direzione Politiche dello Sport e The Ocean Race la liquidazione della spesa mediante emissione di atti di liquidazione digitali a fronte di fattura elettronica
3) di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi art. 183, comma 1 del D. lgs. n. 267/2000;
4) di dare atto che il presente provvedimento è attinente a “Prestazioni in Area Istituzionale”;
5) di dare atto che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 37 del D. Lgs. n. 33/2013, “Testo Unico sulla Trasparenza” e s.m.i.;
6) di  dare  atto dell’avvenuto  accertamento  dell’insussistenza  di  situazioni  di  conflitto  di interessi, in attuazione dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990;
7) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati personali e della riservatezza, Reg. UE n. 679/2016 (GDPR).

IL DIRETTORE
Ing. Chiara Tartaglia



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-195.0.0.-130
AD OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER ONERI RELATIVI A DIRITTI DI AUTORE (NO 
CIG) E CONTESTUALE RIDUZIONE DELLA PRENOTAZIONE DELL’IMPEGNO DI SPESA 
N. 11707/2022 ASSUNTO CON DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022–195.0.0.-119, 
LEGATI ALLA MANIFESTAZIONE “SPORTCITY DAY”.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


